
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

DG 

Provvedimento di revoca in autotutela gara n. 2917590, CIG Z12341EE3C per l’acquisto di 3 

Monitor e 2 HD  

CIG: Z12341EE3C 

RUP: Sig. Dario Gallo 

Provvedimento n. INM_080_2022 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, “nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 

“Conversione in legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante 

disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”; 

PREMESSO che con il Provvedimento INM_813_2021, Prot. n.0003119 del 07 Dicembre 

2021, veniva disposta la decisione di contrattare per l’acquisto di 3 Monitor e 2 HD tramite 

RdO su MePA n. 2917590 ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito 

con L.120/2020; 

CONSIDERATO che per mero errore nel predisporre la gara è stato inserito un bene che 

risulta fuori produzione e non più approvvigionabile, ovvero il Monitor DELL UltraSharp 

UP3216Q; 

CONSIDERATO che le 4 società che hanno presentato offerta hanno offerto tipologie 

diverse di monitor; 

RITENUTO che il RUP non è in grado di fare una corretta valutazione sulla fornitura 

presentata in quanto i monitor hanno diverse caratteristiche che non rispondono a quelle 

richieste; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione è titolare del generale potere, riconosciuto dall’art. 21 

quinquies c.1 della legge n. 241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento 

amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un 

mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario e che pertanto, con riguardo alle procedure in essere, è legittimo il provvedimento 

con il quale la Stazione appaltante procede, in regime di autotutela, alla revoca dell’intera 

procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 

RITENUTO che in ossequio ai principi di buona amministrazione ex articolo 97 della 

Costituzione, di addivenire alla revoca del sopra richiamato bando per le motivazioni 

espresse; 

SENTITO il parere del Responsabile Unico del Procedimento.  

DETERMINA 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

DG 

− di procedere alla revoca in regime di autotutela, per le motivazioni espresse in narrativa e 

che si intendono qui integralmente riportate, ai sensi dell’art. 21 quinques c.1 della legge 

n. 241/90 e ss.mm.ii. della gara e del relativo CIG; 

− di procedere a dare notizia dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione sul 

sito istituzionale URP CNR; 

− di comunicare il presente provvedimento a tutte le ditte partecipanti alla gara. 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

 


		2022-02-08T16:54:23+0100
	Iafrati Alessandro




